
 

Stanovy Špindlerovských novin, města Špindlerův Mlýn 

  

Schváleno Radou města Špindlerův Mlýn dne 18. 12. 2023 pod číslem usnesení 21/25/2023-RM 

   

Měsíčník Špindlerovské noviny vychází v režii Města Špindlerův Mlýn od 1.ledna 1993. 

 

Ochranná známka č. 263206 ZPRAVODAJ Špindlerovské noviny 

Platnost do 22. 08. 2033. 

 

 

Špindlerovské noviny jsou veřejnoprávním, NEstranickým periodikem vytvářeným s cílem 

vyhledávat objektivní informační zdroje a publikovat materiály související se životem obyvatel 

Špindlerova Mlýna a jeho blízkého okolí, s činností jeho samosprávy, výkonem státní správy, ale  

i dalších ve městě působících subjektů. 

Obsahové zaměření periodika je dáno především jejich aktuálními potřebami a žurnalistickou 

profesní zásadou srozumitelného a čtivého zprostředkování potřebných informací občanům  

a hostům metropole Krkonoš. 

Pravidelně vydávaný informační zpravodaj je významným dokladem vůle zastupitelů Špindlerova 

Mlýna k naplňování požadavků zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

Špindlerovské noviny jsou distribuovány zdarma do poštovních schránek obyvatelům  

a podnikatelským subjektům působícím na území města. Návštěvníci Špindlerova Mlýna je získají 

zdarma v Turistickém informačním centru při Městském úřadu ve Špindlerově Mlýně. Další distribuce 

periodika probíhá prostřednictvím Regionálního turistického informačního centra Krkonoše se sídlem 

ve Vrchlabí a prostřednictvím dalších příležitostných setkání, veletrhů cestovního ruchu apod. dalším 

zájemcům a návštěvníkům. 

  

 1. OBECNÉ CÍLE 

  

Špindlerovské noviny jsou periodikem územního samosprávného celku a jako takové slouží  

k informovanosti občanů města Špindlerův Mlýn. 

Špindlerovské noviny si kladou za cíl poskytovat obsahově vyvážené informace, a tak přispívat  

k začleňování obyvatel nejen do kulturně-sociálního a ekonomického života města, ale také do 

rozhodovacího procesu o jeho samosprávě. 

Informují o aktivitách, které v obci proběhly nebo se plánují uskutečnit. Poskytují obyvatelům 

informace o službách, které by mohli využít. Zpravodaj není určen pro příspěvky, které jakýmkoliv 

způsobem řeší spory mezi obyvateli, popř. mezisousedské vztahy. V novinách je možné zveřejnit 

inzerci.  

 



 2. VYDAVATEL A KONTAKTY 

  

Špindlerovské noviny – měsíčník města Špindlerův Mlýn, 

vydává město Špindlerův Mlýn, e-mail: podatelna@mestospindleruvmlyn.cz , 

tel.: +420 499 404 240. 

  

Evidenční číslo Ministerstva kultury České republiky: E 12904 

Vydavatel: Dáša Palátková, IČO: 42236631, na základě Smlouvy o dílo C306-2023/MO 

Periodicita: 12 

KONTAKTY:  

Město Špindlerův Mlýn 

telefon: +420 499 404 240 

email: podatelna@mestospindleruvmlyn.cz 

online verze Špindlerovských novin: www.mestospindleruvmlyn.cz 

  

3. STATUT A FUNKCE KOMISE REDAKČNÍ 

  

Komise redakční je zřízena jako jedna z komisí Rady města Špindlerův Mlýn. 

Komise redakční se skládá nejméně z 5 osob, které jsou navrženy Radou města, případně jejími 

jinými poradními orgány, případně členy zastupitelstva. 

K zachování nezávislosti Komise redakční jsou její členové navrhování tak, aby nebyla ohrožena 

objektivita a transparentnost periodika. Členem Komise redakční nemůže být člen rady města  

či osoba v přímém zaměstnaneckém poměru s vydavatelem. 

Komise redakční formuluje a upravuje pravidla pro tvorbu periodika, schvaluje koncepty pro aktuální 

období a provádí následnou kontrolu plnění pravidel pro tvorbu periodika. 

Komise redakční rozhoduje o zařazení jednotlivých příspěvků pouze v případě, že jejich zveřejněním 

může dojít k porušení zákona či v případě, že dojde k porušení objektivity Špindlerovských novin. 

Komise redakční řeší případné stížnosti a podněty občanů týkajících se Špindlerovských novin  

a neplnění zákonem stanovených pravidel pro vydávání periodik územních správních celků. 

Stížnosti řeší pouze písemnou nebo elektronickou formou přes podatelnu městského úřadu Města 

Špindlerův Mlýn. 

Členové Komise redakční rozhodují vždy tak, aby nedocházelo k porušování zákona a aby 

Špindlerovské noviny naplňovaly své základní cíle a poslání, tj. poskytovaly obsahově vyvážené 

informace a sloužily tak k participaci na veřejných aktivitách, stejně tak i na rozhodovacích aktivitách 

městské samosprávy. 

Členové Komise redakční vždy rozhodují nezávisle na svých osobních, politických a ekonomických 

zájmech. 

Komise redakční projednává výběrová řízení, výpovědi a smlouvy na různé služby, inzerci související 

s vydáváním periodika. 

http://www.mestospindleruvmlyn.cz/
http://www.mestospindleruvmlyn.cz/


Komise redakční předloží jednou ročně Zastupitelstvu města Špindlerův Mlýn zprávu o své činnosti. 

Redakční komisi nelze zaměňovat s redakcí, která přímo periodikum tvoří.  

 

 

 4. STATUT A FUNKCE REDAKCE 

  

Šéfredaktor/ka je nominována společností vydavatele, pokud není uvedeno jinak. 

Šéfredaktor/ka rozhoduje o zařazení příspěvků v souladu s komisí redakční a na základě zákona 

(především na základě Zákona č. 46/2000 o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku 

a jeho novele č. 305/2013, ale i na základě dalších relevantních zákonů). Rozhodovací povinnost je 

převedena na komisi redakční pouze v případech zmíněných v kapitole 3, bod 5. 

Šéfredaktor/ka dále rozhoduje o zařazení příspěvků na základě zákonem stanovené povinnosti  

o obsahové a názorové vyváženosti periodického tisku územního správního celku. 

Šéfredaktor/ka vykonává svou činnost vždy tak, aby nedocházelo k porušování zákona a aby 

periodikum Špindlerovské noviny naplňovalo své základní cíle a poslání. Šéfredaktor/ka musí 

poskytovat obsahově vyvážené informace obyvatelům města Špindlerův Mlýn a sloužit tak k jejich 

participaci na důležitých veřejných aktivitách stejně jako na rozhodování samosprávy města. 

Šéfredaktor/ka vždy rozhoduje nezávisle na svých osobních, politických či ekonomických zájmech 

a jeho/jejím hlavním posláním je zajišťovat co nejvyšší kvalitu Špindlerovských novin obsahově, 

vyváženě, graficky, gramaticky atd. podle svých nejlepších možností a schopností. 

 

Úkolem redakce je také dostatečně aktivní vyhledávání a „vytěžení” alternativních názorů od jejich 

nositelů, jako jsou opoziční zastupitelé, spolky, petiční výbory, investoři či neziskové organizace. 

  

 

5. KOREKTURA 

  

Korektura Špindlerovských novin probíhá nejpozději do 24. dne měsíce, pokud není dohodnuto jinak. 

K 15. dni měsíce dojde k uzávěrce Špindlerovských novin. 2 dny probíhá kompletace, po které 

dochází k zaslání novin šéfredaktorem/kou Komisi redakční, která se do 48 hodin vyjádří k danému 

číslu, případně zašle v rámci korektury své návrhy, možné připomínky, doplnění. 

Po korektuře novin Komisí redakční již není možné ze strany redakce doplňovat, opravovat a vkládat 

jiná sdělení, texty vč. reklamních, a to bez opětné korektury Komise redakční, která odpoví nejpozději 

do 12 hodin od jejího doručení. 

 

6. TISK a ROZNOS 

  

Tisk Špindlerovských novin zajišťuje vydavatel. Náklad novin je 1500 ks. V rámci sezónnosti je 

možné náklad navýšit na základě písemné objednávky Města Špindlerův Mlýn  

s vydavatelem.  Roznos Špindlerovských novin zajišťuje na základě objednávky Města Špindlerův 

Mlýn Česká pošta, s.p. v rámci katastru Špindlerova Mlýna. Špindlerovské noviny jsou rovněž 

distribuovány v TIC Městského úřadu, a také na základě “žádosti“ u Správního odboru - /žadatel  



si zaplatí zasílání Špindlerovských novin do svého bydliště/.  Výtisk obsahuje vždy 4 strany 

novinového formátu.  

 

7.  OBSAH PERIODIKA 

  

Špindlerovské noviny mají stanovené rubriky, které se pravidelně „naplňují“ aktuálním články, 

případně se upraví k aktuálním tématům. Vytvoření rubriky nové podléhá kompetenci Komise 

redakční. 

Redakce Špindlerovských novin není tedy povinna pouze editorsky zařazovat sdělení, články  

a další příspěvky v té formě a rozsahu, v jakém jsou doručeny, ale může jejich obsah zpracovat do 

redakčních článků, např. s citacemi. 

 

V rámci členění periodika jsou zprávy odděleny od komentářů. Sdělení jsou vždy označena 

autorstvím. 

 

Redakci Špindlerovských novin se ukládá, aby významné články každého čísla obsahovaly i 

alternativní stanoviska (pokud existují), zejména pokud se jedná  

o sdělení členů zastupitelstva.  Redakce vynaloží přiměřené vlastní úsilí k získání alternativních 

názorů. Zdrojem alternativních názorů jsou rovněž jednání zastupitelstva, poradních orgánů, ankety, 

petice apod. Na základě uvedených zdrojů o nich bude referovat. 

 

 

8. PŘÍSPĚVKY 

8.1 Příspěvky státní správy a samosprávy 

  

➢     důležitá sdělení Městského úřadu týkající se informovanosti občanů (poplatky, vyhlášky, 

aktuální upozornění atd.). 

➢      příspěvky spadající pod činnost Města (ZŠ a MŠ Špindlerův Mlýn, TIC, Městská knihovna, 

dále pak neziskové organizací sportovní kluby, spolky, … k různorodé problematice jako jsou 

například zprávy a informace o činnosti, kontakty, apod.) 

➢      informace ze zasedání Zastupitelstva města Špindlerův Mlýn a Rady města Špindlerův Mlýn 

➢      průběžné informace o místní samosprávě 

➢      příspěvky zastupitelů vztahující se k samosprávné činnosti obce 

➢      společenská kronika – informace Klubů seniorů 

  

 



8.2 Veřejné příspěvky 

  

➢      příspěvky občanů, dopisovatelů 

➢      příspěvky organizací a spolků 

➢      kalendáře akcí 

➢      vzpomínky – na podnět příbuzných, přátel 

➢      blahopřání – ukončení studia, životní jubileum 

➢      oznámení společenské události – uzavření manželství, narození potomka, … 

➢      poděkování 

 ➢       komerční reklama – inzerce (inzerci lze podat osobně nebo prostřednictvím elektronické pošty) 

na základě dohody s šéfredaktorkou/šéfredaktorem Špindlerovských novin. Inzerent projedná tisková 

data, rozměr inzerce a z toho vyplývající celkovou cenu s příjemcem podkladů inzerce. Město 

Špindlerův Mlýn vystaví inzerentovi na základě tiskových dat a rozměrů inzerce fakturu. 

Komerční reklama musí být od článků řádně a výrazně oddělena. Maximální velikost reklamy může 

činit maximálně ¼ čtvrté strany Špindlerovských novin, a to s ohledem na objem periodika. 

 

8.3 FINANČNÍ ASPEKT PŘÍSPĚVKŮ 

  

Příspěvky městské samosprávy (7.1) stejně jako veřejné příspěvky občanů a organizací (7.2) se 

vydávají na náklady města s výjimkou komerční inzerce, která podléhá schválenému schématu 

poplatků užité plochy periodika. Rozsah textu by měl odpovídat velikosti předplacené plochy. Ceny 

za inzerci užité plochy jsou dle ceníku schváleného usnesením Rady města Špindlerův Mlýn dne 27. 

11. 2023, s účinností od 1. 1. 2024. 

  

8.4 PODÁVÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ 

Příspěvky lze odevzdat elektronickou poštou do 15. dne každého měsíce na adresu 

dasa-palatkova@volny.cz 

       

8.5 KRITÉRIA PRO ZAŘAZENÍ PŘÍSPĚVKŮ DO ŠPINDLEROVSKÝCH NOVIN 

  

Příspěvek by měl být srozumitelný, seriózní, aktuální k datu či tématu daného čísla. 

Příspěvek nesmí obsahovat vulgarity, urážky, ponižování – v takovém případě článek nebude 

zveřejněn! 

Příspěvek je nutné doručit nejpozději do 15. dne předcházejícího měsíce, ve kterém má být příspěvek 

vydán. 

Fotografie a obrázky lze doručit v tištěné (přiměřené kvality) i v digitální podobě, v případě špatné 

kvality nebudou použity. V případě článků vztahující se k určité osobě či skupině osob, poskytne 



redaktor každý příspěvek, obsahující skutkové tvrzení, které se dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí 

určité fyzické osoby, anebo jména nebo dobré pověsti určité právnické osoby, této osobě k vyjádření, 

tak, aby bylo možné je využít k dosažení objektivity a vyváženosti. 

V případě, že již bylo uveřejněno výše zmíněné skutkové tvrzení, má dotčená osoba právo požadovat 

na vydavateli uveřejnění odpovědi dle zákona 46/2000 Sb. Odpověď musí být přiměřená rozsahu 

napadeného sdělení, a je-li napadána jen jeho část, pak této části. 

Vydávání jednotlivých příspěvků podléhá, stejně jako základní podmínky pro vydávání obecních 

novin, tiskovému zákonu 46/2000 Sb. a novele zákona 305/2013 Sb., která tento zákon upravuje. 

Pro snadnější orientaci v rámci zákonného ošetření obecních novin je kopie zákona zveřejněna na 

www.spindleruvmlyn.org, webových stránkách Města Špindlerův Mlýn. 

  

V zájmu čtenářů a ve snaze dostát objektivnímu zobrazování samosprávné činnosti obce, stanovuje 

Komise redakční zákonem danou přiměřenost příspěvku (v podobě dopisu či článku) zastupitele 

(vzhledem k velikosti Špindlerovských novin i počtu členů zastupitelstva) na ½ strany A4, max. však 

2000 znaků. Tento rozsah je v souladu, de facto nad rámec rozsahu doporučeného právním 

zástupcem. Tento rozsah v sobě neobsahuje případné komentáře v rubrice věnované aktuálním 

projednávaným tématům na zastupitelstvu města. 

 

Přiměřenost prostoru však nelze vnímat jako jednoduchý matematický vzorec. Nutno jej chápat jako 

orientační údaj, k němuž se podle možností a různých okolností může redakce více či méně 

přibližovat. Měl by se vykládat v tom smyslu, že zastupiteli nemá být odepřen prostor tehdy, pokud 

svůj přiměřený prostor ještě prokazatelně nevyčerpal.  

  

Zveřejněné příspěvky nemusí nutně vyjadřovat stanovisko členů redakční rady, či vydavatele. 

Příspěvek pocházející z externích zdrojů musí mít prokazatelného autora/autory, tj. nebude vydán 

jako anonymní. 

  

Pro právní ochranu vydavatele má Komise redakční právo odmítnout jakýkoliv příspěvek, který by 

mohl následně vést k právnímu postihu vydavatele. V případě ne-shody s vydavatelem má konečné 

právo veta Rada města Špindlerův Mlýn. 

 

V případě potřeby daného čísla, právo upravit příspěvky s ohledem na rozsah, ovšem tak, aby zůstala 

věcná podstata příspěvku a úpravy nebyly v rozporu s faktickým obsahem původního příspěvku řeší 

tuto záležitost s autorem článku editor, resp. šéfredaktor. Komise redakční je o takovém to zásahu 

informována a má možnost podat podnět. 

Zpracovala a schválila: Komise redakční 

 KONTAKT 

Špindlerovské noviny 

Město Špindlerův Mlýn 

173 Špindlerův Mlýn  

  54351 Špindlerův Mlýn 

http://www.spindleruvmlyn.org/


 


